enim adstringens apparuerit, tanto magis particeps est frigiditatis, quanto plus habuerit adstrictionis. Si uero acrimoniam præ se tulerit, tantũ habet caliditatis quantum acrimoniæ. Et leuis quidẽ terra fit, quum per omnem suam temperaturam, aereæ substantiæ multæ particeps est. Contra grauis, quanto fuerit grauior, tanto magis sincera terra existit. Calida quidẽ igitur terra calfacit, frigida & adstringens, perfrigerat & repellit. Quæ uero extensorium quid possidet citra manifestam caliditatem, leniter siccatur. Quæ autem glutinositatem ampliorem habet, non extergitur, sed glutinositas substantiam meatibus obducendis aptiorẽ efficit, ut extergere non possit, ubi nulla alia acrimonia uiscositati affuerit, uelut in ouo uidere est. Porro necessarium est neq; hoc ignorare, sed eius per omnem materiam quæ in medicum usum uenit meminisse: et enim plurimi opinantur, omnia ista frigidiora seipsis euadere: quidam uice uersa calorem in ipsis augeri putant. Vtriq; autem errant. Acris quidem igitur omnia ista, multum de calore suo perdunt. Quæ uero talia non sunt, ista caliditatem acquirunt. Nullum autem uisum penitus frigidũ euadit: relinquitur enim in ipsis, uelut igniculus quidam tenuium partium, atq; hoc est quod per loturam ista deponunt, quo per aquam decedente, quod reliquum est uisum, substantia terrea frigida fit, quæ citra mordacitatem siccari potest. Aqua uero in qua medicamentum lotum est, calidam uim tenuium partium acquisiuit. His itaq; declaratis, temperatum iam est dicere, quo modo omnem terram non istam lauare oporteat, si quidẽ lotura indigeat: Nam quædam uelut dictum est, lotura non egent.

Quomodo terrã lauare oportet. Cap. II.

Omnis terra hoc modo lauatur. Aqua primum subigitur, quæ nullam medicamentariam qualitatem præ se ferat; deinde ubi lutum defecit, aqua super

stans diffunditur, postea reliquum à subsidentibus inferne calculosis ac arenosis repurgatur.

Quas medelas agrorum terra præstet. Cap. III.

Agrorum terra quæ colitur, omnis quæ pinguis est, utilis est ad curationem omnium partium resiccatione indigentium. Quare & in Alexandria & Ægypto ipsa utuntur. In Alexandria itaque uidi hydropicos & lienosos aliquos terræ Ægyptiacæ luto uti. Multi uero etiã suras, & foemora, & cubitos, & brachia, dorsumque ac latera & pectus, eius terræ luto illinentes, opem senserunt. Quin & ueteres inflammationes & laxos tumores hoc lutum sanat. Et sanè noui quosdam toto corporis habitu aquosos, ex immodica hæmorrhoidum euacuatione redditos, inde manifestum auxilium sensitisse. Quidã etiam diuturnos dolores iuxta partem aliquid firmatos, hoc luto perfecte sanarunt. Atque hæc quidem Galenus. Verùm Strato de terra sic scribit. Ad uetustum capitis dolorem sordes balnearum aut aque calidæ, cum terra nigra lota misceto, ac utitor. Aut terram cum decocto capitum rosarum subigito ac utitor. Aut testam amphoræ acetariæ tritam terræ addito, cum lauri decocto. Aut clibam testam cum nigra terra committito, affuso sampfuchi decocto. Cæterum ad pustulas ex corpore erumpentes scabiosas ac impetiginosas, terram nigram cum amigdalorum aut lupinorum amarorum decocto subigito, ac utitor. Aut amphoram aceti cum rutæ decocto eluito, eoque terram subigito, ac utitor similiter. Aut glebulas salis quæ in fundo amphoratû gari reperiuntur tertio, ac terræ ammisceto, & utere uelut efficaci. Aut columbinum simum terræ misceto, & cum halicacabi decocto subigito ac utitor. At uero ad tulsim uetustam unã cum uitiatu corporis habitu, terram osium uitulinorum decocto subigito, & pectus illinito. Aut amphoram mellariam eluito, & terram subigito ac utitor. Potes

& cumini,

& cumini, & nigellæ, ac sampfuchi decocto similiter terram subigere ac uti. Porro ad lienosos, cinerem sarmentitiam, & grumos fecis uini cum terra subigito, ac utitor. Aut foliorum capparis decocto subigito. Aut recrementum argenti leuissime tritum: cum luto permisce ac utere. Aut decocto herbæ serapiadis tritesticularis subigito ac utitor. Ad hydropicos autem testas amphoræ muriariæ inueteratas terito, ac terræ ammixtis utitor aut suillæ carnis siue uitulinæ garum ammisceto, ac similiter utitor. Aut sampfuchum aqua marina coquito, eoque terram subigito ac utitor. Aut salis famentum cum lupinorum amarorum decocto terito, terræque ammisceto ac utitor. Aut alumen ustum, & pulegii usti cinerem, cum luto committito, & cum aceto mulso subigito ac utitor. Aut bubulum simum siccû tritum terræ ammisceto, & aceto mulso subactis utitor. Ad Ischiadicos, & omnes neruosarum partium perfrictiones, sampfuchum uitulinorum osium decocto coquito, eoque terram albam subigito ac utitor. Aut anguillam cum sale & nitro coquito, & decocto terram subigito ac utitor. Aut sordes strigmetitias cum calce uiua terræ ammisceto ac utitor. Aut porri siue aliis decocto terram subigito ac utitor. Aut costum, casiam, iuncum odoratû, aspalatum, xylobalamum, & sampfuchum contusa, in aqua & oleo coquito, lutoque permisceto ac utitor. Aut caprarum simum ac bubulum, simul cum sorde cerati raphanini terito, ac ad terram ammixtis utitor. Ad podagram, à capite usque ad inguina ex prædictis æger integatur, ab inguine autem infra usque ad digitos pedum & ungues, ex subscriptis. Vituli pedes posteriores unã cum unguis exurito, terito ac terræ misceto & utitor. Aut lapidem leucographidem cum aqua in qua ferrum sepius extinctum est terito, & aluminis unciam unã addito, ac cum terra subigito & utitor. Aut decocto foliorum cypri,

ideft ligustri terrâ subige ac utere. Aut gallas donec
 flaccescant coquito, & terram eo decocto subigito ac
 utitor. Aliud. Aluminis liquidi unciam unam, alumi
 nis scissi unciam unam, gummi sexcuncê, cærullæ do
 drantem, melantherig quindecim, misyos sexcuncê,
 foliorû falicis dodrantem, olei myrtei aut cicini unc.
 xxiiii. aceti sexcuncê: terito simul ac tum terra subactis
 utitor. Aliud. Acaciæ, atramenti sutorii, utriusque
 drach. ii. aceto trita siccato, & ad terram ammixtis uti
 tor. Aliud. Aluminis, spumæ argenti, misyos assati,
 singulorû drach. iiii. excipe cerato myrteo liquido, &
 cû terra subige ac utere. Aliud. Cerusæ, spumæ argen
 ti, utriusq; drach. xxiiii. olei myrtei drach. xxxiiii. aquæ
 quod satis est subigito cû terra ac utitor. Aliud. Quo
 curatus est præses Philinus. Succi mororum, aluminis
 scissi, ligustri, uiticis, gallarû, croci, fructus myricæ, thu
 ris, singulorum sexcuncê. Omnia simul tenuissime tri
 ta reponito. Vsu expetente necessario aqua dilutis ac
 cum terra subactis utitor. Cæterû lauari non oportet,
 sed perficorû immaturorû decocto perfundi ac foue
 ri. Atq; hæc quidem de agrorum terra sufficiunt.

De terra Lemnia, Sigillum Lemnium, Sphra
 gis Lemnia. Cap. IIII.

Lemniam terram, quam & Lemnium sigillum, siue
 sphragidem uocant, præparatam accipere est, semel lo
 tam in patrio loco, ut altera lotura non habeat opus.
 Verû alias alio liquore dissoluta, diuersimode opera
 tur. Et sanè in malignis ac putredinosi ulceribus sem
 per feliciter & magno fructu, Lemnia terra usus sum.
 Vsus est p magnitudine malicie ulceris. Quod enim
 ualde fetidum est, humectumq; ac sordidum: & inue
 teratû, Lemniam requirit acerrimo aceto dissolutâ ad
 lutosam compagem. Vno autem diluta, recentia uul
 nera glutinat: pota ad sanguinis reiectiones conducit,
 & ad lethalia medicamenta, & ad morsus uenenato
 rum

animalium. Infusa quoq; per clysterem cum plari
 taginis succo, dysentericis magnopere auxiliatur, præ
 ablotis uidelicet ulceribus muria infusa. Datur iisdem
 & sanguinem spuenticibus in potu cum posca.

Miltos, Rubrica. Cap. V.

Rubrica siue miltos uim habet adstringendi, me
 tus obducendi, resiccandi, quapropter etiam empla
 stris ammiscetur ac pastillis siue trochiscis siccantibus
 ac adstringentibus. Sistit aluum cum ouis in sartagine
 frictis accepta, itemq; infusa. Lumbricos etiam pota
 detrahit: primas omnium habet Sinopica appellata,
 uerum in Cappadocia nascens, densa existens & gra
 uis, & colore iocineris, unicolor, & quæ diluta in
 multum succum diffunditur.

Terra Samia. Cap. VI.

Samia terra non lauatur. Vtimur autem altera eius
 specie frequentius, quàm sanè Samiam Asterè siue stelo
 lam uocant, quæ ad sanguinis sputû facit pota, & uno
 decunq; feratur idem, & pota, & apposita. Vtimur &
 ad exulcerationes dysentericas & nomas serpento de
 pascentes, infundentes eam cû plantaginis succo, ma
 xime in ulceribus quæ inflammatio præoccupauit, &
 acriora pharmaca non sustinent, & in corporibus mol
 li carne præditis. Mitigat enim humectiores præse
 rim & laxiores partes. Vnde in mamarum ac testium
 inflâtionibus adhibetur, trita cû aqua, rosaceo tan
 to adiecto, ut pharmacû exarescere non sinat. Bonum
 est hoc modo præparatum medicamentum etiam ad
 alias inflâtionem calidas, & ad inguinum abscessus
 incipientes, ac fluxiones podagricas, & in summa ubi
 moderate frigefacere unaq; mitigare uolumus: ut ex
 hoc adeo manifeste appareat: Samiæ terræ uim mode
 rate frigefactoriâ esse. Est enim aerea & glutinosa: præ
 stat autem stella samia, terræ samia, eo qd glutinosa
 tem & uim obducendi meatus ampliolem possidet.

Terra

Terra Selinusta & Chia. Cap. VII.

Selinusta & Chia terra exterforiam uim ualde moderate habent. Quapropter aliquae foeminae ad faciem his utuntur. Verum cum leui ficcatione ac extersione, neque caliditatis, neque frigiditatis manifeste participes sunt: & propterea ad ulcera in superficie corporum commodae existunt, qualia sunt ambustiorum. Caeterum quae substantiam meatuum ualde obstructoriam habent, non extergent, prohibet enim hoc ipsum glutinositas.

Cimolia terra. Cap. VIII.

Cimolia terra mixtae facultatis est, habet enim uim frigefactoriam, & repulsoriam, habet & modicam discussoriam. Lota discussoriam deponit. Verum iuxta naturam eorum quae ipsi ammiscentur, manifeste utranque uim demonstrat. Nam repulsoriis ac frigefacientibus permixta, lutum quod inde fit perfrigerans ac repulsorium efficit: discussoriis, discussorium: atque ita ambustis conducit aceto subacta & illita. Memineris tamen commune hoc in omni leui terra esse. Omnes enim ambustis profusum euestigio ex posca illita, bullas exurgere prohibentes.

Terra Ampelitis, Pharmacitis. Cap. IX.

Ampelitis terra etiam Pharmacitis appellatur, eo quod efficacioris uim possidet, & quod agricolae uere appetente ipsam diluant, ex eaque radices uitium quae germen emiserunt illinant, ut animalcula uitibus noxia eas non contingant. Ex eo uero quod cinipas uermiculos perimat, satis indicat quantum medicamentariae facultatis possideat. At uero lenitatem & uim mitigatoriam non habet, sed magis siccatur. Quapropter & mixtam his medicamentis reperies ipsam, quorum scopus est siccare quippiam ac discutere.

Terra Cretica siue Creta. Cap. X.

Cretica terra similis quodam modo est samiae & con-

similibus.

similibus. Sed ualde debilis est, multum aerositatis habens, quapropter etiam uim extergendi citra mordacitatem magis habet, per quam etiam argentum extert ac depurat.

De omni terra usta. Cap. XI.

Quandoquidem uero quidam medici terram urunt, neque id male excogitatum in usum ulcerum quae leniter resicari oportet. Nosse expedit quod usta terra tenuiorum partium & acrior euadit, ut ad discussoriam facultatem delabatur. Si uero usta lauetur, acrimoniam quidem in aquam deponit, uerum partium tenuitatem ex ustura conseruans magis siccatoria fit. Quapropter quum omnis terra non usta ulceribus commoda sit, ea quae post usturam lota est, magis adhuc ad ulcera egre carnem ac cicatricem recipientia conducit.

De bolo Armeniae. Cap. XII.

Data nobis est in hac magna peste etiam alia quaedam terra ex Armenia Cappadociae contermina, maxime siccatoriam uim habens, colore pallida. Qui dabant ipsam, lapidem appellabat. Est autem friabilis, uelut calx & stella samia: non tamen similiter stellae leuis, Nam & magis densa est, minus aerea: quapropter qui negligentius inspiciunt, imagine lapidis offertur. Valde autem siccatur, tum in dysentericis, tum in fluxionibus uentris. Insuperque sanguinis sputo, & defillationi, & putredinis oris ulceribus conducit: maxime autem defluxionibus a capite ad pectus prodest quare etiam his qui ob eam causam aegre spirant ualde auxiliatur, nec non his qui tabe laborant: sic enim resiccatur ulcus, ut ne tussiant quidem amplius. Caeterum si forte quis a malo liberatus, per licentioris dietam reciduiam sentiat, is itidem ex Armeniae bolo opem sentiet, praesertim difficili anhelitu iam diuturno. Porro in magna ac peste omnes qui de hoc pharmaco biberunt, celerrime sanati sunt, quibus uero nihil profuit, omnes

omnes mortui sunt, neq; ab alio quopiam opem senserunt: ex quo palam constat, quod solis his qui incurabiles erant non profuit. Bibitur cum uino substantia tenui, mediocriter diluto, si febre penitus careat homo, aut parum fabricitet, sin ualde, cum aquato penitus: sed neq; sunt adeo uehementer feruida peccilentes febres. At uero quid attinet dicere quantam uim habeat hæc Armeniaca bolus siue gleba in ulceribus scificatione indigentibus? Appellatur autem illorum lingua uernacula zarinaca, Syrorst uero zarnacha: mons in quo nascitur, iuxta urbem est appellatam Bagana. Ager in quo mons est, nominatur Agaraces.

Lapis Hæmatites.

Cap. XIII.

Hæmatites à coloris similitudine nominatus est. Affricus enim ad cotem, uel in pila tritus, sanguinolentum succum, remittit. Tantæ autem frigiditatis particeps est, quantæ adstrictionis. Merito itaq; ausi sunt medici hæmatiten lapidem ocularibus compositionibus addere. Ego uero etiam solo per se usus sum ad aspretudines palpebrarum, si unâ cum inflammatione essent oborta, per cui candium diluto, aut potius per scœnogræci decoctum. Si uero citra inflammationem, per aquam. Initium semper faciendum est à moderate liquido per specillum infuso: deinde ubi æger ferre uim eius potest, crassitudinem augere oportet, & postremum ita crassum facere medicamentum, ut specilli nucleo subdito palpebræ illinere possis, aut euersæ affricare. Idem lapis ad cotem tritus ac potus, sanguinis sputo omnibusq; ulceribus conducit. Aridus autem tritus & ad puluillum redactus, reprimat carnem excrescentem: nemo autem ipso per se utitur: ego uero ad ea quæ dixi usus sum, uiribus ipsius ex saporis qualitate cognitis. Quin & ipsa ulcera oculorum ad cicatricem perducit per se solus tritus, uelut paulò ante dixi, siue infundatur, siue sublinatur. Nam & hoc

& hoc ipsum experimento cognoui.

Lapis schistos, galactites melitites. Cap. XIII.

Consimilem hæmatitæ, sed debiliorem uim schistos, hoc est, scisilis appellatus lapis habet. Ad cotem tritus colorem pallidum reddit. Ab eo consequens est Galactites, latis colorem dilutum reddens: melitites autem caliditatis cuiusdam particeps est. Nam à similitudine saporis mellis nomê inuenit. Singuli itaq; hi paululum ab hæmatitæ uiribus descuerunt, & ad oculos similiter in usum ueniunt, sed leniores existit. Leniora autem medicamenta semper sunt inflàmatis partibus accommodatiora, uerum debiliora quam ut repulsa inflàmatione ad perfectam sanitatè perducere queant.

Communis doctrina de omnibus lapidibus.

dibus.

Cap. XV.

Quum communis sit omnibus lapidibus uis siccandi: quicumq; ex ipsis aut in succum resoluti, aut aliàs triti, nullam manifestam gustui qualitatem exhibent, eos putandum est debilissimos esse & leuissimos, & mordacitatis penitus expertes. Qui uero manifestam qualitatem gustantibus offerunt, iuxta qualitatis proportionem etiam uim habent: si quidem enim adstrinxerint, ad reprimendum, & constringendum spissandumq; ac cogendum cõmodi erunt: si uero momorderint, ad calcificandum & discutiendũ ac colliquantum ualebunt. Inter hos medii sunt qui solummodo extergent, citra adstrictionem ac mordacitatem.

Leucographis aut moroxis. Cap. XVI.

Ex lapidum qui in succum resoluuntur numero est & qui in Ægypto nascitur, quo utuntur ad lintea illustranda, quem alii moroxũ, alii Leucographidem uocant. Nam quum subuiridis appareat hic, si ad cotem affricetur, aut asperius pallium, locum inalbat. Expertus est autem omnium qualitatum magis quam præditum, nõ adstrictionem, neque extersionem, neq; mordacitatem in gustu

in gustu exhibens . Vnde hoc tantum ipsi adest, quod
 citra mordacitatem siccatur : & propterea cerato ipsum
 ammiscent , & ad ulcera cicatrice includenda utuntur
 in corporibus mollibus : miscent eundem & ocularibus
 compositionibus . Quanto uero mollior est & qualita
 tum magis expers, tanto moderatior & mitior existit.
 Galactites . Cap. XVII.

Galactites quoque consimilem prædicto colorem
 subuiridem habens , lacteum succum remittit . Est au
 tem albius leucographide . Mulieres lacte multo im
 plet , si à balneo tritum lapidem cum aqua aut uino
 dulci bibant . Miscetur & ocularibus cõpositionibus .
 Tradunt eundem dentientium puerorum collo ad al
 ligatum, facilem dentium exortum efficere .

Thyites lapis . Cap. XVIII.

Omnibus relatis lapidibus fortiore uim habet,
 lapis qui ex Æthiopia apportatur subuiridis aliquo
 modo uelut iaspis, nominatus thyites . Dilutus hic
 succum reddit lactei coloris, saporis mordacis, & pro
 pterea solum ad repurganda & extergenda ea quæ pu
 pillis tenebras citra inflammationem offundunt, con
 ducit : ex quo numero sunt & recentes oculorum ci
 catrices, quas attenuare solet : exterget & pterygium,
 oculorum uitium Vnguem latinis appellatum, si non
 ualde durum existat.

Tecolithos quem Syriacum appel
 lant . Cap. XIX.

Est & alius lapis fortis facultatis in Syria Palesti
 næ nascens, colore albus, figura concinnus, lineas ha
 bens uelut à torno exculpas : appellatur Iudaicus &
 tecolithos . Constringit calculos in rhenibus natos, di
 lutus in cote, & ex aqua calida potus . Verum in uesti
 cæ lapidibus nihil eximii præstat . Nechepson tradit
 hæc uerba : Tecolithum lapidem cum aqua terito ad
 sordium strigmentitiorum tenuium crassitudinem, &
 derasis

derasis circa uesticam ac pubem pilis illinito, & confrin
 get ac liquefaciet calculos in uestica . Vnde & cantilema
 orta est.

Salue pelagus Arabia,
 Cladum medelam proferens,
 Insigniter, tecolithum.

Idem oleo myrteo dilutus, podagricis commode
 illinitur.

Pyrites . Cap. XX.

Est & pyrites ex lapidum numero qui fortem uim
 habent colore argenteo similis cuius usus ex discussio
 rio emplastro ammixti, adicitur ipsi etiã schistus . hoc
 pharmacum sæpe pus, sæpe & grumosas cõcretiones,
 in mediis musculorum regionibus consistentes dis
 scussit . Oportet autem lapides qui in usum uertuntur
 omnes leuissimos facere, ac conterere consimiliter ut
 eos qui in oculares compositiones miscuntur.

Lapis phrygius . Cap. XXI.

Phrygius lapis fortiter siccatur, habens quidã adstric
 tionis simulq; mordacitatis . unde & repellit ac discutit .
 Ego autem isto semper usus sum, ad putredinosa qui
 dem ulcera aut per se, aut cum aceto, aut posca, aut uis
 no mulso . Ad oculos uero siccum ex ipso facio me
 dicamentum , de quo in opere ubi de compositione
 medicamentorum dicitur, agam.

Lapis Ageratus . Cap. XXII.

Lapis Ageratus quo coriarii utuntur, gurgulionem
 inflammatum euidenter sanat.

Lapis Arsius, & flos ipsius . Cap. XXIII.

Est & lapis Assius in Affo nascens, unde & nomen
 inuenit, rosacei coloris ac compagis, friabilisq; ac la
 xus . Innutritur autem in ipso quippiam simile tenuissi
 mo pollini, qui parietibus molendinorum inhaeret,
 quod petrae Assiæ florem appellant . Est autem tenui
 simum partium, ut humore flaccidas carnes eliquet ac re

siccet, citra fortem mordacitatem habet & quid salsum in sapore: ut coniectare liceat generationem ipsius salis esse, rore quodam ex mari petrae insidente, qui postea à sole siccetur & obarescat. Similem flori uim habet & petra in qua nascitur, sed efficacia debiliorem.

Gagates. Cap. X X I I I.

Estq; alius quidam lapis colore niger, qui igni admotus, bituminis odorem de se præbet. Hunc tradunt res periri in Iycia circa fluiuium Gagen, unde etiam Gagates appellatur. Cæterum ego crustaceos & planos lapides nigros, debilem flammam generantes igni admotos, ex Cana Syria attuli prope Hierichuntem, qui nati erant in uertice mortuum mare ambiente, ad partem eius orientalem, ubi & bitumen prouenit, unde & odorem huiusmodi acq̄suerunt. Vt sum autem his ad inflammationes genium diuturnas & ægre sanabiles, compositionibus ad hoc accidens experimento cognitis ipsos ammiscens, & sanè uisi sunt mihi uim illarum longe efficacissimam reddidisse. Ammiscui eisdem & emplastro barbaro appellato, & euasit pharmacum manifeste amplius siccatorium, ut & sinus committeret ac contraheret, non solum cruenta uulnera glutinaret, ad quæ barbarum emplastrum maxime commodum esse creditur. Aiunt Gagates aqua costum, & cum aqua potum, lumbricos expellere, ad alligatum autem capitis dolores inueteratos sedare. Accelerat partum mulieribus ægre parientibus, si parturientis manu cõtineatur. Admiranda uis gagatæ igni admoti & accensi deinde uino extincti existit. Nam uinũ hoc cardiacis in potu datum, statim ipsos leuat, & sudore compresso, & pulsu excitato. Alii in puluillum conterunt gagatem lapidem, & per dies septem cum uino colicis exhibent, & penitus malum tollunt. datur in diem drachma una. Quin & poculum ex ipso suffumigant, ex quo cũ uino bibendus datur. Idem præstat efficaciter bitumen quoque

que potum. fugat serpentes ac reptiles bestias suffitus gagates, & menses ac secundas detrahit, deprehendit item ac arguit comitiales morbos. strumas quoq; dissoluit, tritus, commodis ad ipsas medicamentis ammixtus sanat & sedis affectiones, quàm leuissime tritus, & uuarum acerbarum succo ad tertias decoctus. Quomodo etiam alias omnes corporis fluxiones cõtoscere potest.

Magnetes lapis. Cap. X X V.

Magnetes lapis qui & Heraclius appellatur consilium hæmatitæ uim habet. participat & attractoria facultate. Tradunt detentum manu chiragricorum ac podagricorum, dolores ipsorum sedare, æque & conuulsis opitulatur.

Smiris, pumex, testæ clibani, & similia. Cap. X X V I.

Smiris exterforiam uim habet. Dentes itaque mundos facit si ex ea confricentur, uelut experiëntia cognouimus. Et pumex exterforiam uim habet uelut smiris. Et sigulina testæ eadem uim præstat, maxime clibanorũ. Cæterum smiris etiam acre quippiam habet, & propterea ustoriis ac siccatoriis compositionibus miscetur. Item eis quæ curat humore flaccidas gingiuas. Sed & pumex affricus dentes illustrat, non solum extergendo, sed etiam per asperitatem. Vtusus autem pumex nihilo inferior est smiride, ad eisdem usus. Lotus idem post usturam, caua ulcera optime carne replet. At uero clibanorum testæ unã cum extergendi facultate & siccatoriam possidet. Quapropter emplastra ephestias & magos, ex hac testæ cõposita, optime cicatricem ulceribus inducunt.

Lapides in spongiis. Cap. X X V I I.

Lapides qui in spongiis reperiuntur uim atterendi habent, non tamen adeo ualidã ut uesciæ lapides confringere possint. uerũ renum calculos comminuunt.

Ostracites, Geodes, Naxiæ cotis retrimentum. Cap. X X V I I I.

Ostracitem lapidem quosdam laudare audio, uelut qui multam siccatoriam uim habeat ex adstrictione & acrimonia permixtam. quemadmodum & eum qui Geodes appellatur. ita ut pupillas depurget, & mammarum ac testium inflammationes sanet aqua diluta Naxiæ tamē cotis retrimentū frigefactoriā uim habet: ut etiam podagris opituletur, cum cerato rosaceo adhibitur.

Ophites lapis. Cap. X X I X.

Ophites lapisustus extergendi ac atterendi & confringendi uim habet. Quare potus ex uino albo ac tenui, lapides uesicæ confringit: Adalligatus ad uiperæ morsus conducit,

Hieracites lapis & indicus. Cap. X X X.

Hieracites & Indicus lapis hæmorrhoidas resciccat dextro foemori adalligati, cuius rei & nos periculum fecimus. Diogenes autem de lapidibus libro sic ait: Lapis hieracites subuiridis est ad nigredinem uergens, & aliis coloribus respersus, ut uariis existat. Vim autem habet hæmorrhoidas resciccantem dextro ægri foemori adalligatus. Probatio ueræ hæc est. Vbi habueris ipsum in manibus, melle manus inunge, & mulca non appropinquabunt tibi lapidem ferenti. At uero Indicus colore subfuluus est, tritus autem purpureum colore succum remittit, & neq̄ densus, neq̄ rarus est, & cum uino potus hæmoptois prodest. Qui uero ex albidis coloris est & cineris imaginem representat, etiā alias sanguinis eruptiones uitit.

Vitrum. Cap. X X X I.

Vitrum tenuissime tritum, ex uino albo tenui potum, uesicæ calculos potenter confringit.

Lapis Ætites. Cap. X X X I I.

Ætites lapis agitato sonitum edit, uelut ex altero lapide prægnans. foetus uuluarum lubricarum retinet
fini

sinistro brachio adalligatus. Verum tempore partus adimendus est de brachio & foemori adalligandus. parietq̄; prægnans citra dolorem. Fures deprehendit, si quis ipsum in panem qui comeditur imponat. nam qui furtum fecit, commansa deuorare nequit. Tradit etiam simul cum edulis coctum fures arguere. Neque enim poterit fur deuorare quæ cum ipso cocta sunt. Tritus autē & cerato typrino aut gleucino exceptus, aut alio quopiam calfaciente, magnopere prodest arthriticis ac paralyticis.

Alabandicus siue Alabandinus lapis.

Cap. X X X I I I.

Alabandicus coloris subnigricantis est suluo ammixto, pellucet quasi segmentis quibusdam aut fissuris discerninatus. Tritus hic superficiem pilorum alborum nigram efficit.

Electrum siue succinum, seu lyncurium.

Cap. X X X I I I I.

Electrum quod & succinum, & lyncurium appellatur, potum dysenterias sanat, & stomachicis opitulatur. Chryselestrum quoque cum mastiche potum doloribus stomachi medetur.

Iaspis uiridis. Cap. X X X V.

Viridis iaspis proprietate quadam, uelut alia quædam, auxiliatur stomacho & ori uentris per amuletho appensus. Quosdam & anulis ipsum includunt, & draconem radios habentem in ipso sculpunt, quemadmodum. Nechipson rex scripsit. Huius itaq̄ lapidis etiā ego experimentum ingens habeo, & sanè catenulam ex talibus lapidibus concinnatam de collo suspendi, ea commensuratione ac modo ut lapides os uentris contingant. Cognoui autem nihil minus ualere ac prodesse eos qui sculpturam non haberent, quam Nechipson tradidit.

Iaspis subuiridis. Cap. X X X V I.

Iaspis subuiridis adalligatus, stomachi dolores se

dat, & paralyticas resolutiones ac dolores mitigat. Qui uero capnias appellatur, hoc est fumosus, turbulē tū ualde habēs colorē, magna tutela ægre parietēs mulieres afferuat. Sed & hydropicis adalligatus commo dat, & maxima uulnera ab inflammationibus afferuat, eosq; q uulneratū dolore liberat itidem adalligatus. Iaspachates. Cap. XXXVII.

Iaspachates ex iaspide smaragdeo, & achate cōpositus est. Vim habet leniendæ sitis, & hydropicis auxiliatur, hæpaticisq; ac peripneumoniacis & pleuriticis potus, corpus quoq; floridum ac speciosum facit.

Sapphirus lapis. Cap. XXXVIII.

Sapphirus cū lacte tritus potus, omnes internas ulcerações sanat, & sudores sedat. Externat ulcerationes omnes idem cum lacte illitus curat, fissuras quoq; linguæ aridus tritus inspersus sanat. In summa siccatione uim habet.